



दीपक मजुमदार

अकादेमी पुरस्कार: समकालीन नृत्य

DEEPAK MAZUMDAR

Akademi Award: Contemporary Dance

Born on 14 February 1956 at Mumbai in Maharashtra, Shri Deepak Mazumdar received his training in Bharatanatyam under Gurus Kanak Rele and T.S. Kadhivelu Pillai at the Nalanda Nritya Mahavidyalaya, Mumbai. He holds a Master's degree in Fine Arts from the University of Mumbai.

In his long career as a teacher and performer, he has performed and conducted seminars and workshops in several prestigious festivals within the country and abroad. He has several choreographic works to his credit based on Sangam poetry, Gatha Saptasathi, Haveli Sangeet, and the saint poets of India. Shri Deepak has imparted training

in Bharatanatyam to many dancers who are now established nationally. He is the Founder Director of the Shiladish Art and Research Institute in Mumbai.

Shri Deepak Mazumdar has received several awards and honours including the Maharashtra Gaurav; Kala Ratna by the Government of Andhra Pradesh; and Acharya Nritya Sundaram by the Bharatanjali Trust, Chennai.

Shri Deepak Mazumdar receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for his contribution to contemporary dance.

महाराष्ट्र के मुंबई में 14 फरवरी 1956 को जन्मे श्री दीपक मजुमदार ने नालंदा नृत्य महाविद्यालय, मुंबई में गुरु कनक रेले और टी. एस. काधिरवेलु पिल्लई से भरतनाट्यम का प्रशिक्षण प्राप्त किया। आपने मुंबई विश्वविद्यालय से ललित कला में स्नातकोत्तर भी किया है।

शिक्षक और कलाकार के रूप में अपने लम्बे करियर के दौरान आपने देश-विदेश में आयोजित कई प्रतिष्ठित नृत्योत्सवों में न केवल अपनी नृत्य प्रस्तुतियाँ दी हैं, बल्कि संगोष्ठी और कार्यशालाओं का संचालन भी किया है। संगम काव्य, गाथा सप्तशती, हवेली संगीत और भारत के संत कवियों पर आधारित कई नृत्य संरचनाओं की रचना भी आपने की है। श्री दीपक ने कई

नर्तकों को भरतनाट्यम का प्रशिक्षण दिया है, जो अब राष्ट्रीय स्तर पर स्थापित हो चुके हैं। आप मुंबई में शिलाधीश कला और अनुसंधान संस्थान के संस्थापक निदेशक हैं।

श्री दीपक मजुमदार को महाराष्ट्र गौरव; आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा कला रत्न; और भरतांजलि ट्रस्ट, चेन्नई द्वारा आचार्य नृत्य सुंदरम सहित कई पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है।

समकालीन नृत्य के क्षेत्र में योगदान के लिए श्री दीपक मजुमदार को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

